



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
**Ufficio Attività Contrattuali per l'Armamento, il Vestiario, l'Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento**

**OGGETTO:** Procedura aperta, con criterio di aggiudicazione al *minor prezzo*, per l'acquisto di materiali di vestiario e di equipaggiamento speciale occorrenti per le esigenze del personale della Polizia di Stato.  
FL 420

## **QUESITO**

In relazione al lotto 4- fornitura occhiali tattici per servizi operativi nel Capitolato tecnico viene richiesta la conformità alla norma ISO 12312:2013 per la protezione da raggi UV. Si chiede conferma che la stessa, principalmente destinata all'impiego di prodotti "civili" possa ritenersi equivalente alla EN170 (protezione UV) applicabile ai DPI e , quindi, che un prodotto conforme alla citata EN 170 è conforme ai requisiti di gara.

## **RISPOSTA**

Si rappresenta che i livelli prestazionali per la protezione da raggi UV, richiesti nel capitolato e previsti nella norma ISO 12312, sono equiparabili, ovvero equivalenti, alle prescrizioni richiamate nella EN 170. Si precisa che la conformità alla norma ISO 12312 richiesta, ovvero alla EN 170, è prescritta per le n. 3 lenti ( colore trasparente, fumo e giallo/arancio ) oggetto di fornitura, come prescritto ai paragrafi 2.2 e 3.2 del capitolato tecnico.

## **QUESITO**

Con riferimento al lotto delle postazioni di carico e scarico armi, una Società che partecipi in qualità di impresa commerciale, richiede di conoscere se, considerata la particolare destinazione d'uso del prodotto, sia possibile prendere parte alla procedura essendo in possesso del fatturato globale richiesto, ma non di quello specifico, essendo in grado di dimostrare la propria affidabilità e competenza, esibendo una vasta gamma di prodotti commercializzati per le Forze dell' Ordine, anche mediante la presentazione di idonee referenze bancarie.

## **RISPOSTA**

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara al punto 6.3, lett. b). Sarà cura della Stazione appaltante, sulla base dei dati forniti dagli Operatori economici, valutare il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, in ossequio all'art. 86 del D. Lgs. 50/2016.



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
**Ufficio Attività Contrattuali per l'Armamento, il Vestiario, l'Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento**

## QUESITO

Si richiedono delucidazioni riguardanti il "Correggiolo portachiavi per manette":

- Punto 3.2 ST Corpo contenitore: Caratteristiche dimensioni massime (base x altezza x spessore) indicate in 40 x 40 x 15 mm.

Per quanto riguarda le dimensioni massime indicate, si richiede la possibilità di offrire prodotti con differenti dimensioni, più grandi rispetto a quanto indicato. Tale richiesta scaturisce dal limitato tempo a disposizione dalla pubblicazione del bando e la presentazione dell'offerta, difatti tale tempistica non è sufficiente per creare un nuovo impianto di stampaggio con le misure da voi indicate per la produzione dei prototipi e la verifica del prodotto eventualmente da offrire. Le misure imposte precludono la possibilità di offrire prodotti conformi a tutte le caratteristiche menzionate sulle ST, ad eccezione delle dimensioni massime, di cui al punto 3.2 delle Specifiche tecniche.

- A seguito della presa visione, abbiamo notato la presenza, nella parte terminale del filo di estensione, di un finale con fibbietta a sgancio in plastica, sebbene sulle Specifiche tecniche tale particolare non sia menzionato. Siamo quindi a chiedere se tale componente deve essere compreso nella ns. offerta, oppure è possibile formulare un'offerta con una soluzione diversa che non preveda tale accessorio aggiuntivo che sarebbe peraltro di facile smarrimento.

## RISPOSTA

Si rappresenta che le caratteristiche dimensionali massime, riportate nelle specifiche tecniche, sono da ritenersi prescrittive in quanto avanzate dagli Uffici/Reparti destinatari del bene in argomento.

La fibbia di sgancio, interposta tra il filo di estensione e l'anello a spirale in acciaio, ovvero di unione dei due elementi, presente sul campione di riferimento e non indicato nelle specifiche tecniche, è da considerarsi un elemento accessorio del manufatto, non prescritto dal capitolato e, pertanto, non obbligatorio.

Il Dirigente  
Vice Prefetto  
De Rosa